可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]2262号）核准，公司于2020年10月22

日公开发行了1,500万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额15亿元。

本次发行的星宇转债向股权登记日收市后登记在册的发行人原A股股东优

先配售，向原A股股东优先配售的比例为本次发行规模的77.49%，原A股股东优

先配售后余额部分（含原A股股东放弃优先配售部分）采用网上向社会公众投资

者通过上交所交易系统发售的方式进行。认购不足150,000万元的余额由国泰君

安进行包销。

经上海证券交易所自律监管决定书〔2020〕358号号文同意，公司150,000万

元可转换公司债券将于2020年11月16日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称

“星宇转债”，债券代码“113040”。

本次公开发行的《募集说明书摘要》己刊登于2020年10月20日的《上海证券

报》。《募集说明书》全文及相关资料可在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

查询。

6

第四节 公司概况

一、公司基本情况

公司名称： 常州星宇车灯股份有限公司

英文名称： Changzhou Xingyu Automotive Lighting Systems Co.,Ltd.

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称： 星宇股份

股票代码： 601799

法定代表人： 周晓萍

董事会秘书： 李树军

证券事务代表： 张兮吾

注册地址： 常州市新北区汉江路 398 号

办公地址： 常州市新北区秦岭路 182 号

电话： 0519-85156063

传真： 0519-85113616

邮政编码： 213022

网址： www.xyl.cn

电子信箱： xingyu@xyl.cn

经营范围： 汽车车灯、摩托车车灯、塑料工业配件的制造及销售；模具的开发、制

造、销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务

二、公司的历史沿革

（一）发行人发起设立及上市情况

公司是由常州星宇车灯有限公司在2007年10月整体变更设立的股份有限公

司，并于2007年10月29日在江苏省常州工商行政管理局办理了变更登记手续，股

份公司设立时股本总额为16,790万股。2011年1月，经中国证券监督管理委员会

证监许可[2011]45号《关于核准常州星宇车灯股份有限公司首次公开发行股票的

批复》核准，公司向社会公众公开发行6,000万股人民币普通股，每股面值1.00

元，发行后股本总额变更为23,676万股。公司股票于2011年2月在上海证券交易

所上市交易。

7

公司上市时，股本结构如下：

单位：股

股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

股本数量 所占比例 股本数量 所占比例

一、有限售条件流通股

周晓萍 103,868,600 58.76% 103,868,600 43.87%

周八斤 37,535,400 21.24% 37,535,400 15.85%

常州星宇投资管理有限公司 17,676,000 10.00% 17,676,000 7.47%

国投创新（北京）投资基金有限公司 17,680,000 10.00% 13,064,600 5.52%

全国社会保障基金理事会转持三户 - - 4,615,380 1.95%

首发网下发行社会公众股 - - 12,000,000 5.07%

小计 176,760,000 100.00% 188,760,000 79.73%

二、无限售条件流通股

首发网上发行社会公众股 - - 48,000,000 20.27%

合计 176,760,000 100.00% 236,760,000 100.00%

（二）设立以来股本变化情况

1、2007 年 10 月，星宇股份成立

2007年10月10日，星宇有限召开临时股东会，审议通过关于整体变更设立股

份有限公司的决议。

2007年10月19日，信永中和出具《审计报告》（XYZH/2007SZA2006）确认：

截至2007年9月30日，星宇有限经审计的账面总资产为31,229.19万元，负债总额

为14,438.47万元，净资产为16,790.72万元。

2007年10月24日，江苏公证会计师事务所有限公司出具《整体资产评估报告

书》（苏公会评报字[2007]第1029号）确认：以2007年9月30日为评估基准日，

资产总额评估值为35,693.94万元，负债评估值为14,438.47万元，净资产评估值为

21,255.47万元。

2007年10月20日，全体股东签署《发起人协议》，同意以星宇有限截至2007

年9月30日经信永中和审计的净资产16,790.72万元为基准，其中16,790.00万元按

1:1的比例折为16,790.00万股，每股面值为1元，剩余0.72万元计入资本公积金。

8

同日，常州星宇车灯股份有限公司召开创立大会。

2007年10月21日，信永中和出具《验资报告》（XYZH/2007SZA2006-1号）

确认：截至2007年10月20日，公司收到与上述股本相关的净资产为16,790.72万元，

[…]

2、2008 年 10 月，星宇股份第一次股权转让

2008年10月26日，公司召开股东大会，同意股东东方嘉信、深创投、张荣谦、

耿小红、徐惠仪、王占银及葛志坚向周晓萍转让其持有的股份。

2008年10月30日，东方嘉信、深创投、张荣谦、耿小红、徐惠仪、王占银及

葛志坚与周晓萍签订股份转让协议，分别将其持有的公司3.00%、2.00%、1.90%、

1.90%、0.95%、0.95%和0.48%的股份转让予周晓萍。

2008年11月29日，上述股东与周晓萍办理完股份转让与价款支付手续后，公

司取得常州工商行政管理局换发的《企业法人营业执照》（注册号

3204000000020916）。

9

本次股份转让完成后公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称 持股数量 持股比例

周晓萍 114,474,220 68.18%

周八斤 53,425,780 31.82%

合计 167,900,000 100.00%

3、2010 年 3 月，星宇股份第一次增资和第二次股权转让

2010年2月8日，公司召开2010年第一次临时股东大会，同意国投基金以3.94

元/股的价格认购公司增发的886万股股份，共计3,488万元，其中886万元计入注

册资本，2,602万元计入资本公积金；同时国投基金受让周八斤持有的882万股公

司股份，受让价格为3.94元/股。定价依据系以经江苏天衡审计的2009年净利润为

基础，公司整体估值为6.96亿元，据此确定国投基金认购和受让公司股份单价为

人民币3.94元/股。该项增资和转股完成后，公司总股本增至17,676万股，其中国

投基金持有1,768万股，占公司总股本的10.00%。

2010年2月9日，江苏天衡出具《验资报告》（天衡验字（2010）010号）确

认：截至2010年2月9日，公司已收到国投基金缴纳的出资款3,488万元，其中新

增注册资本886万元，资本公积2,602万元，出资方式为货币。

2010年2月28日，周晓萍、周八斤与星宇投资签订股份转让协议，同意星宇

投资分别受让周晓萍持有的公司6%股份（1,060.56万股），周八斤持有的公司4%

股份（707.04万股），星宇投资受让股份价款以经审计的2009年12月31日公司净

资产为基准确定，资金来源为向周八斤借款2,750万元。转让完成后，星宇投资

共持有公司1,767.6万股股份，占公司总股本的10.00%。

2010年3月2日，公司召开2010年第二次临时股东大会，通过了该转让事宜。

2010年3月11日，公司取得常州工商行政管理局换发的《企业法人营业执照》（注

册号3204000000020916）。本次股份转让前后公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称 持股数量 持股比例

周晓萍 103,868,620 58.76%

10

股东名称 持股数量 持股比例

周八斤 37,535,380 21.24%

国投基金 17,680,000 10.00%

星宇投资 17,676,000 10.00%

合计 176,760,000 100.00%

4、2011 年 2 月，星宇股份首次公开发行并上市

2011年2月，星宇股份首次公开发行并在上交所上市，首次发行前后股权结

构如下表所示：

单位：股

股东名称

首次发行前股本结构 首次发行后股本结构

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

一、有限售条件流通股

周晓萍 103,868,600 58.76% 103,868,600 43.87%

周八斤 37,535,400 21.24% 37,535,400 15.85%

星宇投资 17,676,000 10.00% 17,676,000 7.47%

国投基金 17,680,000 10.00% 13,064,600 5.52%

全国社会保障基金理事会

转持三户
- - 4,615,380 1.95%

首发网下发行社会公众股 - - 12,000,000 5.07%

小计 176,760,000 100.00% 188,760,000 79.73%

二、无限售条件流通股

首发网上发行社会公众股 - - 48,000,000 20.27%

合计 176,760,000 100.00% 236,760,000 100.00%

5、上市后股权变动情况

单位：万股

时间 变动事由
总股本数量/股票数量

变动前 变动后

2011 年 12 月

根据公司 2011 年第一次临时股东大会决议和

修改后的章程规定，公司向 126 名激励对象授

予限制性人民币普通股（A 股）股票 280 万股，

每股面值 1.00 元

23,676.00 23,956.00

2012 年 12 月

根据公司 2012 年第四次临时股东大会决议和

修改后的章程规定，公司向 41 名激励对象授

予限制性人民币普通股（A 股）股票 19.70 万

23,956.00 23,975.70

11

时间 变动事由
总股本数量/股票数量

变动前 变动后

股，每股面值 1.00 元

2013 年 1 月

根据公司 2012 年第二届董事会第二十次会议

审议和修改后的章程规定，公司回购注销因离

职而失去激励资格的原激励对象已获授尚未

解锁的股份 67,400 股，每股面值人民币 1.00

元

23,975.70 23,968.96

2014 年 11 月

根据公司第三届董事会第六次会议审议和修

改后的章程规定，公司回购注销因离职而失去

激励资格的原激励对象已获授尚未解锁的股

份 12,300 股，每股面值人民币 1.00 元

23,968.96 23,967.73

2015 年 1 月

根据公司第三届董事会第十一次会议审议和

修改后的章程规定，公司回购注销因离职而失

去激励资格的原激励对象已获授尚未解锁的

股份 24,400 股，每股面值人民币 1.00 元

23,967.73 23,965.29

2015 年 9 月

根据第三届董事会第十四次会议决议，鉴于原

激励对象董佑学先生于 2014 年离职，已不符

合激励条件，公司 2015 年 9 月回购并注销其

未解锁的 2,900 股限制性股票

23,965.29 23,965.00

2016 年 8 月

根据公司第三届董事会第十八次会议和 2015

年第三次临时股东大会审议通过的《关于本次

非公开发行 A 股股票方案的议案》，公司向

特定投资者非公开发售的人民币普通股股票

每股面值为人民币 1 元，发行数量 36,505,232

股，发行价格为每股人民币 41.09 元，募集资

金总额为人民币 1,499,999,982.88 元

23,965.00 27,615.52

公司自设立以来因增资、股权转让、上市、股权激励发行股份及回购等引起

的股东变更及股本变动真实、有效，符合相关法律法规的规定。

三、公司股本结构及前十名股东持股情况

（一）公司股本结构

截至2020年9月30日，发行人总股本为27,615.52万股，股本结构如下：

股份类型 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股

国家持股 - -

国有法人持股 - -

其他内资持股 - -

12

股份类型 持股数量（股） 持股比例

外资持股 - -

二、无限售条件的流通股 276,155,232 100.00%

人民币普通股 276,155,232 100.00%

三、股份总数 276,155,232 100.00%

（二）前十名股东持股情况

截至2020年9月30日，公司前十大股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股东性质 持股数量 持股比例 限售数量

1 周晓萍 境内自然人 102,520,320 37.12% -

2 周八斤 境内自然人 34,915,307 12.64% -

3 星宇投资 境内非国有法人 17,676,000 6.40% -

4 香港中央结算有限公司 其他 13,009,022 4.71% -

5 全国社保基金四零六组合 其他 4,986,088 1.81% -

6 全国社保基金一零六组合 其他 3,106,142 1.12% -

7 澳门金融管理局－自有资金 其他 2,951,121 1.07% -

8

中信证券－中信银行－中信证

券红利价值一年持有混合型集

合资产管理计划

其他 2,906,335 1.05% -

9 基本养老保险基金八零七组合 其他 2,150,317 0.78% -

10

中国建设银行股份有限公司－

南方景气驱动混合型证券投资

基金

其他 1,857,931 0.67% -

四、公司的主营业务

（一）经营范围及主要业务与产品

公司的经营范围为：汽车车灯、摩托车车灯、塑料工业配件的制造及销售；

模具的开发、制造、销售；九座及九座以上的乘用车及商务汽车的销售；自营和

代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品

及技术除外）

公司主营业务是为整车制造企业提供配套车灯产品。专注于汽车车灯的研发、

设计、制造和销售，是我国主要的汽车全套车灯总成制造商和设计方案提供商之

13

一，客户涵盖欧系、日系、美系和中国多家自主品牌整车企业。

公司及各子公司主要产品包括汽车前照灯、后组合尾灯、雾灯、高位刹车灯、

转向灯以及内饰灯、电子领域内的技术研发等。

（二）行业竞争格局和发行人行业地位

发行人所处汽车灯具行业不属于限制投资的行业，竞争者较多，属于竞争较

为充分、市场化程度较高的行业。由于整车制造企业（特别是乘用车制造企业）

对零部件供应商的资质要求较高，尤其考虑到车灯系整车极为重要的组成部分，

承担着照明、安全驾驶等多种功能，行业内的竞争主要存在于行业最前端的企业

之间。我国国内生产汽车灯具行业内主要企业包括小糸车灯、海拉集团、斯坦雷、

法雷奥集团、韩国三立等外资企业和以华域视觉、星宇股份为代表的内资企业。

与多数外资企业相比，星宇股份具有较为明显成本优势、本土优势，服务客